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14 maja 2024 roku odbyło się spotkanie 22-osobowej delegacji Rady i Urzędu Miasta Frankfurtu w

Krakowie pod przewodnictwem Dr. Iny Hartwig – Członkini Zarządu Miasta Frankfurtu nad Menem ds.

Kultury i Nauki. Na spotkaniu w Muzeum Krakowa, Pałac Krzysztofory, gości z naszego miasta

partnerskiego w imieniu Prezydenta i Rady Miasta Krakowa powitali Anna Bałdyga, Radna Miasta

Krakowa, Beata Sabatowicz, Zastępca Dyrektora Kancelarii Prezydenta oraz Michał Niezabitowski,

Dyrektor Muzeum Krakowa.

Delegacja przebywa w Krakowie w ramach wizyty studyjnej w dniach 14-16 maja br. Podczas

swojego pobytu, oprócz spotkań merytorycznych, w tym zwiedzania Tauron Areny,

przedstawiciele Rady i Urzędu Frankfurtu nad Menem planują odwiedzić Miejsce Pamięci i

Muzeum Auschwitz-Birkenau, Muzeum i Miejsce Pamięci KL Plaszow oraz Fabrykę Emalia Oskara

Schindlera, bowiem głównym tematem wizyty studyjnej delegacji jest kultura pamięci (niem.

Erinnerungskultur). Termin ten jest bardzo popularny w niemieckim dyskursie naukowym -

dotyczy sposobów upamiętniania przede wszystkim spuścizny II wojny światowej, w

szczególności Holokaustu. Spotkanie w Muzeum Krakowa z udziałem Moniki Bednarek, Dyrektor

Muzeum i Miejsca Pamięci KL Plaszow poświęcone było właśnie tej tematyce. Delegacja

zapoznała się z miejskimi ośrodkami muzealnymi w Krakowie, które zajmują się upamiętnieniem

trudnej historii polsko-niemieckiej z okresu okupacji oraz przedstawiła także nowo otwarte,

wcześniej zapomniane i zaniedbane miejsce pamięci „Adlerwerke” we Frankfurcie nad Menem,

które zostało udostępnione odwiedzającym w 2022 r.    

Założona w 1880 roku firma „Adlerwerke” początkowo produkowała rowery. Od 1900 r.

asortyment produktów poszerzył się o maszyny do pisania, motocykle i samochody. Podczas

pierwszej i drugiej wojny światowej pojazdy produkowane we Frankfurcie nad Menem, a także

dodatkowe uzbrojenie, były wykorzystywane na wielu frontach w Europie. Adlerwerke

rozbudowało swoją fabrykę w 1938 roku. Przejęli oni nieruchomości żydowskich

przedsiębiorców, w ten sposób Adlerwerke stało się beneficjentem nazistowskiej "polityki

aryzacji". Podczas II wojny światowej firma Adlerwerke była ściśle zaangażowana w przemysł

zbrojeniowy nazistowskiej dyktatury. Produkowała głównie silniki i części pojazdów dla

Wehrmachtu. Kierownictwo fabryki próbowało zrekompensować niedobór siły roboczej

spowodowany wojną, wykorzystując robotników przymusowych. Od 1941 r. do pracy w fabryce

zmuszano cywilnych robotników przymusowych i jeńców wojennych, w tym z Polski. Łącznie

1616 osób z ponad ośmiu krajów zostało przywiezionych do Frankfurtu jako więźniowie obozu

koncentracyjnego. Zmuszani do pracy w straszliwych warunkach, w większości nie dożyli końca

wojny. „Miejsce pamięci Adlerwerke” działa jako miejsce pamięci i edukacji. Jest ono

prowadzone przez Koło Naukowe Niemieckiego Ruchu Oporu 1933-1945, wspierane przez

Stowarzyszenia oraz Wydział Kultury i Nauki Urzędu Miasta Frankfurtu.

33-letnia współpraca z Frankfurtem nad Menem obejmuje szereg dziedzin, w szczególności

dotyczy kultury, współpracy w zakresie pomocy społecznej, zarządzania kryzysowego oraz

wymiany młodzieży. Obecnie (13-17 maja br.) przedstawiciele Młodzieżowej Rady Krakowa

przebywają w naszym mieście partnerskim na wymianie Młodzieżowych Rad miast partnerskich

Frankfurtu pn. „Summit for the Global House of Young Voices”. Kontakty naszych miast

pielęgnuje także Koło Przyjaciół Frankfurt-Kraków, którego członkowie odwiedzili Kraków w

grudniu 2023 r.
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